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EMLÉKOSZLOP-AVATÁS  
– Építsük fel azt az emberséges 

jövıt, ahol az ember nem fog kínzó-
ja lenni a másik embernek sem val-
lása, sem anyanyelve, sem vélemé-
nye miatt, hanem egyek tudunk len-
ni szeretetben, örömben és békesség-
ben – mondta dr. Bustya Dezsı 
n yu g a lm a z o t t  r e f o rmá t u s 
lelkipásztor.  
A Volt Politikai Foglyok Szerveze-

te április 28-án Magyarrégenben, a 
református templommal szembeni 
téren a kommunizmus áldozatainak 
tiszteletére emlékoszlopot avatott. 
Alkotója Baróti Ádám szászrégeni 
szobrászmővész.  
Az ünnepségen többek között 

felszólalt Florin Boitoş görög 
katolikus esperes,  dr. Bustya Dezsı 
ny. református lelkész, Pakó 
Benedek ny. római katolikus plébános, kanonok, Man 
Nistor tanár, vitéz Bikkfalvi György a szatmári 
politikai foglyok részérıl és Fekete Miklós.   

Florin Boitoş rövid áhítat után felsorolta annak a 
több tucat személynek a nevét, akiknek az élén 
Alexandru Todea görög katolikus bíboros állt, akiket az 
elmúlt kommunista rendszerben deportáltak, 
bebörtönöztek vagy munkaszolgálatra vittek.  

Fekete Miklós 
mint házigazda és 
az emlékmő létre-
hozásának fı moz-
gatója az emlék-
mőépítés részlete-
irıl szólt. Szeret-
ték volna, ha az 
emlékoszlop a vá-
ros központi park-
jában kap helyet, 
de ez nem volt le-
hetséges a park 
késıbbi átrende-
zése miatt. 

Bikkfalvi György: 
– A Kolozsvári Katonai Törvényszék 15 évi kényszer-

munkára ítélt, ebbıl négy évet töltöttem le, de Isten sege-
delmével túléltem, és most itt vagyok. 
Az emberiség történelmében a II. világháború idısza-

ka volt a legborzalmasabb, a legkegyetlenebb. Olyan 
század van mögöttünk, amikor sebeket osztottunk és 
sebeket kaptunk. Egyszóval olyan századot éltünk át, 
amely miatt sajnos szégyenkezni kell. Nem volt elég a II. 
világháború szenvedéseit túlélni, a kommunizmus hata-
lomra jutásakor az emberek ezreit deportálták, hurcol-
ták el málenykij robotra, ahol a muszka föld eleven po-
kol volt számukra. Ezek után elkezdıdött az itthon ma-
radottak zaklatása. Kit politikai meggyızıdése, kit val-
lási nézete, vagyona vagy társadalmi rangja miatt zak-
lattak. A kommunista rezsim mindig talált okot arra, 
hogy azokat, akik útjába álltak, azaz emberek ezreit, 
koncepciós perekbe keverjék, börtönökbe vessék, elhur-
colják, elköltöztessék, kényszerlakhelyre számőzzék. 
Mindegy, hogy hova kerültek, mindenhol a legmegalá-
zóbb bánásmódban részesültek éhezés és verések köze-
pette. Az emberiség szégyene, amit a vörös legények mő-
veltek embertársaikkal. Sokuknak idegen föld, jeltelen 

 

 

XIV. évfolyam 6.  (160.) szám, 2012. június 

KULTÚRA •  
EGYHÁZ • 
 KÖZÉLET 

 

Emlékmőavatás                                          Fotó: FAGY 

A kommunizmus áldozatainak emlékére 

PDF Created with deskPDF PDF Writer - Trial :: http://www.docudesk.com

http://www.docudesk.com


 

X
IV
. 
év
fo
ly
am
 6
. 
(1
6
0
.)
  
sz
ám
 •
 S
Z
Á
S
Z
R
É
G
E
N
 É
S
 V
ID
É
K
E
 

2 

1951. július 30-án született Szászrégenben. A kolozsvári Babeş-Bolyai 
Egyetem filozófia karán végzett 1974-ben. Három évig, 1974–1977 között 
Zilah városban szakfelügyelı a Népi Alkotások Házában. 1977-tıl 1990-ig 
a bukaresti Ifjúmunkás folyóiratnál dolgozik mint szerkesztı, riporter. A 
lap a forradalom után nevet változtat és Ifi Fórum címmel jelenik meg. 
Szerkesztıje volt ugyanakkor a kulturális Mővelıdésnek is. Tagja a Ma-
gyar Újságírók Romániai Egyesületének (MÚRE), valamint a magyaror-
szági Magyar Újságírók Közösségének. 

KRITIKAI REFERENCIÁK 
Romániai magyar ki kicsoda: 1997, Nagyvárad, Scripta, 1997, 750. p. 
Erdélyi magyar ki kicsoda: 2010, Nagyvárad, RMDSZ-BMC, 2009, 800. p. 
Profiluri reghinene: DicŃionar biobibliografic. Georgeta Mărginean, 
Demeter Judit. Szászrégen, Petru Maior könyvtár, 2008, 344. p. 

(folytatjuk) 
DEMETER JUDIT 

Profilok 

sír lett a nyugvóhelyük. Ezért nem 
szabad elhallgatni a sok gazem-
berséget, amit elkövettek az embe-
rek ellen békeidıben. És ez nem 
más, mint békebőnösség. Igen, 
nemcsak háborús bőnösök, ha-
nem békebőnösök is vannak, any-
nyi különbséggel, hogy sajnos az 
utóbbiakat nem érte utol az igaz-
ságszolgáltatás.  

Pakó Benedek nyugalmazott 
római katolikus plébános, kano-
nok: 
– Ahogy a fasizmust elítélték, 

úgy a kommunizmus perét is ide-
je lenne már megtartani. Megbo-
csátunk, de kinek, ha nem kér 
bocsánatot? A világ a kommuniz-
must nem hajlandó elítélni. Bíz-
nunk kell, és reménykedünk, 
amikor egy ilyen emlékmő elké-
szül, hogy a világban sikerülni fog a kommunizmus 
eszméivel leszámolni, és a keresztény krisztusi eszme 
és szellemiség, a krisztusi jóság és szeretet alapzatán 
építünk új jövıt és új társadalmat.  

Dr. Bustya Dezsı:  
– Mire valók az emlékmővek? Sokszor feltesszük 

ezt a kérdést. Mi hirdeti majd, hogy kik voltunk, 
mit cselekedtünk, miért munkálkodtunk? Nem-
csak az egyének emelnek emlékmővet, hanem a 
közösségek is. Népek emelnek emlékmővet egy-egy 
gyıztes csata, vagy egy-egy fájdalmas kudarc, bu-
kás emlékére. És mi tiszteljük ezeket, mert beszélı 
kövek. Ezért van szükség rájuk. Ne hordjuk külön-

bözı irányba a köveket, mert nem lesz a munkánk-
nak eredménye. Tudjunk egyek lenni, mint ahogy 
összeforrtak ebben az emlékmőben a kövek. És 
építsünk egy jobb jövendıt, a szeretetnek a társa-
dalmát. Építsük fel azt az emberséges jövıt, ahol az 
ember nem fog kínzója lenni a másik embernek sem 
vallása, sem anyanyelve, sem véleménye miatt, ha-
nem egyek tudunk lenni szeretetben, örömben és bé-
kességben.  
A rendezvényt Molnár Melinda szavalata és a gö-

rög katolikus egyházközség nıi kórusának énekei tet-
ték ünnepélyesebbé.  

FÁBIÁN ANDRÁS GY. 

Szászrégeni profilok  
LÁSZLÓ FERENC tanár, újságíró, szerkesztı 

Szónokok 
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 Nagyjaink 

Földrajzi és geológiai kutató, a legnagyobb magyar, 
Széchenyi István fia. Fiatal éveit Pesten és Cenken 
töltötte. A középiskolát magántanulóként végezte és a 
soproni fıgimnáziumban nyert bizonyítványt. Egyete-
mi tanulmányait három éven át jog- és államtudomá-
nyi karon Berlinben és Bonnban végezte. Utazásokat 
tett Franciaországba, Svájcba, Olaszországba. Angliá-
ba ı csempészte ki apjának utolsó remekmővét, a 
Blicket. 
1860-ban Sopron vármegye országgyőlési képviselı-

je lett. Két év múlva Amerikában járt, majd Algériá-
ban oroszlánvadászaton.  
1870-ben elvette feleségül Erdıdy Hanna grófnıt, 

aki azonban már 1872. október 18-án elhunyt. Bánatá-
nak enyhítése végett nagy keleti utazásra szánta el 
magát, oly célzattal, hogy felkeresi a magyarok ısha-
záját s egyúttal behatol az elzárt Tibetbe. 
A XI. században a tudományos érdeklıdés Magyar-

országon a Kelet felé fordult: az ıshaza felkutatása, 
népünk és nyelvünk eredetének tisztázása fontos kér-
dés volt, de Ázsia földrajzi, etnológiai, zoológiai és bo-
tanikai leírásában is nagy szerepet játszottak magyar 
utazók, tudósok. E tudományos expedíciók sorába tar-
tozik gróf Széchenyi Béla kelet-ázsiai útja. Céljául a 
térképezést, földtani felmérést, a növény- és állatvilág, 
valamint a kínai nyelvek tanulmányozását tőzte ki. 
1877. december 4-én indult el nagyszabású  ázsiai 

expedíciójára magyar szaktudósok – Lóczy Lajos 
geológus, világhírő földrajztudós, akinek felfedezései 
nagyon sok új információt jelentettek a földrajztudo-
mány számára, Gusztáv Kreitner osztrák térképész és 
Bálint Gábor nyelvész – társaságában. 
Földrajzi és geológiai szempontból legérdekesebb 

volt a Tibeti-fennsíkot három oldalról szegélyezı hegy-
láncok felderítése. Expedíciójának eredményei alapján 
fedezte fel késıbb Sven Hedin a Transzhimalája hegy-
vonulatát.  
Az expedíció által Sanghaj és Baumó között 15 hó-

nap alatt bejárt útvonal 1374 földrajzi mérföld, és ki-
terjedésre a legnagyobb, melyet a kínai birodalomban 
utazó európai addig bejárt. A mőszerekkel megmért 
magasságok száma 416, a becslések alapján szerzett 
magassági adatok meghaladják a 2000-t, a felvett ösz-
szes terület mintegy 12.000 földrajzi mérföld.  
Az expedícióról húsz hazai és külföldi szakember 

bevonásával elkészült a Gróf Széchenyi Béla kelet-
ázsiai utazásának (1877-1880) tudományos eredmé-
nyei címő háromkötetes munka magyar és német 
nyelven. Egy 32 lapból álló atlaszt is kiadtak az elsı 
kötetkor, mely a térszíni  és a geológiai állapotokat 
tünteti fel. A második kötetben Bálint Gábor a dravida 

nyelvcsoporthoz tartozó nyelvek közül a tamul nyelv, 
különös tekintettel a tamullal rokon tizenegy nyelv és 
a magyar nyelvtani összehasonlítására, míg a második 
részben terjedelmes magyar-tamul oknyomozó szótárt 
közöl különös tekintettel a középturánság fıbb nyelve-
ire. 
A kötet utolsó részében azokat a növényeket és álla-

tokat írták le, amelyeket az expedíció győjtött. Össze-
sen 481 állatot, melybıl addig ismeretlen s így egészen 
új volt egy nem, egy alnem, 109 faj és 11 változat; 
győjtött továbbá 331 növényt, melybıl új egy nem, 16 
faj és 7 változat.  
A nemzetközi tudományos kritika nagy elismeréssel 

fogadta az eredményeket. Német, francia, angol, orosz, 
japán  stb. tudósok úgy szóltak ezekrıl, mint amelyek 
alapvetı ismeretekkel járultak hozzá Belsı-Ázsia és 
Nyugat-Kína geomorfológiai ismeretéhez és következ-
tetéseikkel hosszú idıkig törvényeket adnak a tudo-
mánynak. 
Széchenyi útjának annyi politikai vonatkozása volt, 

hogy fogadta ıt a kor egyik legbefolyásosabb kínai po-
litikusa, aki Oroszország és az Osztrák-Magyar Mo-
narchia kapcsolatairól érdeklıdött. Széchenyi felemel-
te szavát a gyarmatosítás barbár módszerei ellen.  

Széchenyi Béla gróf 

Híres magyar tudósok, feltalálók, felfedezık (11.) 
Széchenyi Béla gróf (1837–1918 )    
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,,Látván e pusztítást – írja a nyugati-
ak által lerombolt Yuanmingyuan 
palota romjain –, szégyenpír borítá 
el arcomat, és restelltem európai 
voltomat a kínai elıtt, kinek mi be-
szélünk kultúráról.” 
A Magyar Tudományos Akadé-

mia 1880-ban tiszteletbeli tagjává 
választotta Széchenyi Béla grófot, 
1883-ban pedig az igazgatótanács 
tagjává. 1896-ban a nagyjutalmat 
ítélte oda az akadémia az Eredmé-

nyek I. kötetének. A millennium 
alkalmával a Budapesti Tudo-
mányegyetem tiszteletbeli böl-
csészdoktorává avatta. A Magyar-
honi Földtani Társulat és a Magyar 
Földrajzi Társaság tiszteleti tagjá-
ul, majd tiszteletbeli elnökévé vá-
lasztotta, aztán valóságos belsı tit-
kos tanácsos és koronaır lett. 
Széchenyi Béla neve fennmarad 

nemcsak a magyar, hanem a nem-
zetközi mővelıdéstörténetben is. 

Nagycenken a Széchenyi-
kastélytól indul az a közel három 
kilométer hosszú hársfasor, mely-
nek végén találjuk a piros gránitból 
készült, bronz dombormővekkel 
díszített szarkofágot, melyet Szé-
chenyi Béla gróf emelt a 27 évesen, 
kislánya születésekor elhunyt hit-
vese számára, ahová 46 évi özvegy-
ség után, 1918-ban ıt is temették. 

    (folytatjuk)                                                        
CSERNÁTONI JÓZSEF  

Nagyjaink – EMLÉKEINK 

Pedagógussors 
Küzdelmes élet, elhivatottság a 

fiatal nemzedék oktatására-
nevelésére, a ,,soha ne add fel” élet-
felfogás sok-sok példája tükrözıdik 
e könyv lapjain. Tanító-nevelı sors, 
két kollegám, barátom göröngyös 
életútja. Múltidézı emlékek az idı-
sebb korosztály számára, tanulsá-
gos a fiatalok részére. 
Szabados Ottó Göröngyös utakon 

címő memoárjában életének több 
évtizedére emlékezik vissza. İ ab-
ban a marosvásárhelyi tanítókép-
zıben végzett 1948-ban, amelyet  
ıszön Szászrégenbe helyeztek, ahol 
a jövendı feleség – Bíró Juci – 
kezdte el pedagógusi pályára ké-
szülését. 
Az idén az 1952-ben végzett taní-

tói diplomások a 60. évfordulóra 
készülünk,  immár gyémántdiplo-
mát érdemelünk. Jó felidézni és 
elgondolkozni két kollégánk életpá-
lyájának azon az idıszakán, a fia-
talos lelkesedésen, mellyel iskolánk 
elindított az Életbe, azon a küzdel-
men, amely a  pedagógustársada-
lom számára osztályrészül jutott. 
Mindkettıjüknek a sors küzdel-

met rendelt. Juci hétéves korában 
nevelıszülıkhöz került, messze a 
szülıi háztól, testvéreitıl. A kis-
lány szeretett iskolába járni, jeles 
tanuló volt, mindenki szerette. Az 
iskolai órák után a nevelıanyja 
azonban nem engedte az utca gye-
rekeivel az érintkezést. Mindene 
megvolt, de a szabadsága hiány-
zott. A legkisebb csintalanságért is 
szigorú büntetést kapott – a sötét, 
nedves pincébe zárták fél napo-

kig –, mely egész további életére 
kihatással volt, zárkózott lett. A 
második világháborúban lábát egy 
orosz katona megsebesítette. Az 
édesanyja nem hagyta a nevelıszü-
lıknél,  hazavitte Abafájára. Az 
1945-46-os iskolai évet a 
szászrégeni római katolikus gim-
náziumban járta. 1946 februárjá-
ban édesanyja szíve megállt. Hat 
árva maradt édesanya nélkül. Juci 
a négy gimnáziumi osztály elvégzé-
se után a Régenbe költözött tanító-
képzıbe iratkozott be, állami ösz-
töndíjjal bentlakásban lakott, mert 
az apja egy nála 33 évvel fiatalabb 
nıt vett feleségül, aki mindent 
megtett, hogy a hat árva elkerüljön 
a szülıi háztól. 1952-ben elvégezte 
a tanítóképzıt és a magyarói hét-
osztályos iskolába kapott kineve-

zést még három végzıs társával 
együtt: Bálint Ildikó, Szász Aranka 
és jómagam. Itt három tanerın kí-
vül mind fiatal kezdı, vagy kevés 
régiséggel rendelkezı tanügyisek 
voltunk. Itt találkozott a jövendı 
férjével, Ottóval, aki a katonai szol-
gálat letöltése után, 1952 novembe-
rében ide  kapott kinevezést mint 
helyettes tanár. Néhány hét után ı 
lett az iskola igazgatója. 
Ottó a Göröngyös utakon, címő 

könyvben sok eseményt és élményt 
örökített meg az akkori és a késıb-
bi évekbıl. Tudtuk, hogy ránk vár 
az analfabetizmus felszámolása, a 
kultúrtevékenység vezetése, a 
sportmozgalom fellendítése, mind-
ezt szívesen vállaltuk az oktatás-
nevelés fı feladata mellett. Köny-
vében kirajzolódik a rendszer elvá-
rása a pedagógustársadalommal 
szemben, mely sok megalázó fel-
adat elvégzését követelte meg a 
pedagógusoktól. İket kötelezték a 
kerítésekre kitett deszkára mozgó-
sító jelszavakat írni, reggel nógatni 
a falusi gazdákat, hogy induljanak 
a mezıre, az állatösszeírást is ık 
végezték, a faluközpontban elhe-
lyezett faliújság cikkeit kicserélni, 
majd a kollektivizálás mellett agi-
tálni stb. 
A könyv újraolvasása számomra 

is sok-sok emléket idéz fel. 60 évvel 
ezelıtt Magyarón ismertem meg a 
jövendıbeli feleségemet, akivel 55 
éve boldog házasságban élünk, szá-
mos értékes, máig tartó barátságot 
kötöttünk, sok mindent magunkra 
vállaltunk, hittük, hogy olyan ifjú-

Szabados Ottó  
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 Emlékeink 

Nyári melegben lágy fuvallat arcomhoz ér, 
Itt állok az iskola elıtt, sok emlék visszatér. 
Különös nap ez a mai, elperegnek az évek… 
valami véget ér. 
Próbálnám a legjobb formámat hozni, 
Hogy elmondhassam mit jelentett idáig eljutni. 
Nehéz a szép emléket magunk mögött hagyni, 
Hirtelen, valamiképp egy új világba vágni. 
Mégis ezt a pillanatot vártuk évek óta, 
Arcunkon félig mosoly, félig könny… 
ki gondolta volna? 
 
Még kicsi voltam, amikor beírattak, 
De tudták jól: óvó kezek közé adnak. 
Azóta talán, az évek során komolyodtam, 
De egy biztos: valamit megfogadtam! 
Mindannyiunk nevében köszönöm 
A szépet s a jót, a türelmet s az igaz szót. 
 

Amire csak lehetıségük volt, megtanítottak, 
Köszönöm nekik, hogy tudást adtak.  
Sokszor velünk együtt mulattak, 
Önbizalmat, kitartást mutattak. 
 
Életem e részét sohasem feledem, 
A boldog perceit szívemben ırizem. 
Magammal viszem a tudást, a hitet, 
Azt a szépet, a jót, mit tanáraimtól kaptam. 
Bennem él, bárhova is sodorjon a szél,  
Kitartok, még ha fájdalom is ér.  
S néha majd, ha emlékeim közt megkísért 
A hiányzérzet, hisz valami véget ért, 
Majd idınként vissza-visszatérek, 
Azok a felejthetetlen évek… 
itt biztonságot érzek! 

FÜLÖP BERNADETT,  
ALEXANDRU CEUŞIANU GIMNÁZIUM, 

VIII. B OSZTÁLY  

ságot nevelünk, mely egy igazságo-
sabb társadalmat fog teremteni. 
Mai tapasztalatunkkal sok mindent 
másképp látunk. 
A göröngyös út nem szőnik meg a 

Szabados házaspár további életé-
ben. 13 év után leváltják igazgatói 
tisztségébıl, mert a megyei párt 
elsıtitkárának testvére – aki takarí-
tónı volt az iskolánál – meg akart 
szabadulni a fegyelmet, tisztaságot, 
rendet szeretı és megkövetelı igaz-
gatótól. Mindkettıjüknek a maros-
vásárhelyi szülıi háztól ingázniuk 
kellett éveken keresztül, egyik hely-
rıl a másikra dobálták, de így sem 
tudták ıket elszakítani az iskolától, 
a hivatásuktól. Továbbképezték ma-
gukat, mindketten megszerezték az 
I. tanügyi fokozatot. Nagyobbik lá-
nyuk elvégezte a közgazdasági egye-
temet, férjhez ment és kitelepedtek 
Svédországba. A lányuk meghívásá-
ra engedélyt kaptak egy 30 napos 
látogatásra. „Úgy éreztük magun-
kat, mintha álomországban lettünk 
volna…, a csodálatosan szép 25 nap 
is elszállt, odalett… Vissza kellett 
indulni Romániába, ahol várt az 
iskola” – írja Ottó könyvében. 
Enikı lányuk is leérettségizett, 

munkába állt, majd amikor enge-

délyt kapott a nıvére meglátoga-
tására, ott maradt Svédországban. 
A szülık csak többszöri kérés után 
kaptak engedély 1986-ban gyere-
keik meglátogatására. 
,,A sok megaláztatás és az em-

ber kigúnyolása, semmibevétele 
arra késztetett bennünket, hogy 
soha többé ne menjünk vissza Ro-
mániába… Ezért hagytuk ott a mi 
nagyon szeretett szülıvárosunkat, 
Marosvásárhelyt és imádott Er-
délyországunkat… Soha nem gon-
doltam arra, hogy életem utolsó 
évtizedeit a drága Erdélytıl, szü-
lıföldemtıl messze idegenben vé-
gezzem be, rokonok és barátok 
nélkül.” 
Fájdalmas szavak, melyeket 

telefonbeszélgetéseink alkalmával 
is kinyilvánítanak, de a lányaik és 
unokáik ıket körülvevı szeretete 
enyhíti e honvágy táplálta érzése-
ket, az a tudat, hogy utódaik sikeres 
és nem olyan göröngyös életutat 
tesznek meg, mint amilyen számuk-
ra jutott, boldogságot  jelent idısko-
rukra. 
Juci kolleganı oly nagy buzga-

lommal és várakozással várja a 60 
éves véndiák-találkozót, hogy már 
januárban felhívott és érdeklıdött:  

– Ha szeptember elsejére esik az 
elsı szombat, nem változik a tradí-
ció? Mert nagyon szeretnék még 
egyszer találkozni volt osztály- és 
iskolatársaimmal. 
 Nem, a tradíción nem változta-

tunk, adja Isten, hogy minden vén-
diák itt lehessen a találkozón.                                     

CSERNÁTONI JÓZSEF 
NYUGALMAZOTT TANÁR 

 

Örökké a szívemben… 
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Városunkban 1940 elıtt is létezett 
egy, a szász ifjúság által mőködtetett 
fúvószenekar. Ez 1932-ben alakult, 
karnagya és támogatója Heiter 
Georg császári és királyi fényképész, 
kinek mőterme a Mihai Viteazul ut-
cában volt és amelyet a lakónegyed 
építésekor lebontottak. 
A jelenlegi városi fúvószenekar az 

1942-ben megalakult leventezenekar 
folytonos jogutódja. A leventemozga-
lom Magyarországon a fiatalság ka-
tonai elıképzésének legfontosabb 
szervezete volt. A mozgalmat a Ma-
gyar Nemzetgyőlés  1921. december 
19-én hagyta jóvá. Kötelezı volt a 
keresztény, hazafias nevelés – Ép 
testben ép lélek jelszó alatt. Késıbb 
leventelányokat is kiképeztek. A má-
sodik világháború után, 1945-ben 
rendelettel feloszlatták, és az orszá-
gos parancsnokot, vitéz Béldy Alajos 
vezérezredest halálra ítélték.  
A leventemozgalom egyik velejárója a fúvószenekar 

volt. Szászrégenben 1942-ben dr. Kovács Ödön jogász, 
levente-körzetparancsnok vezetésével megalakult a 
40 tagot számláló zenekar. A hangszereket és a 
levente-egyenruhát a magyar állam, a leventein-
tézmény biztosította. A négy év alatt hetente két 
alkalommal sorra kerülı próbákon a zenekar 
karnagya Vásárhelyrıl a tankkaszárnya zenekará-
nak két szakaszvezetıje volt. A zenekarba való be-
jutást tehetségi próba elızte meg. Ezt, az elméleti 
képzést és a kottaismertetést néhai Magyarosi Sán-
dor református kántortanító végezte a Hegy utcai re-
formátus iskolában. A szászrégeni magyar ifjúság 

nagy szeretettel jelentkezett a zenekarba, és elkezdı-
dött a kemény munka. Nagy volt az öröm, amikor 
1942 végén a leventemozgalom egyik rendezvényén 
megszólaltak a hangszerek és létrejött az elsı térzene-
elıadás városunkban.  
1944-ig számtalanszor csodálhatták meg a 

szászrégeniek a zenekar produkcióit felvonulásokon és 
különbözı rendezvényeken. 
A második világháború, mint sok minden mást, a 

zenekart is tönkretette. A hangszerek elkallódtak, a 
leventék bevonultak, eltávoztak a városból – a zenekar 
megszőnt.  
A háború után, mint porából a fınixmadár, a zene-

kar újraszületett. Megkerültek a hangszerek, elıkerül-
tek a régi tagok. A szászrégeni fúvó-
sok egyesültek a radnótfájaiakkal, és 
egy bátosi Haltrich nevő személy, 
aki megszállottja volt e zenei irány-
zatnak, díjmentesen elvállalta a 
szászrégeni zenekar újjászervezését 
és karmesteri tisztségét. Mellette 
álltak a zenekar régi, oszlopos tagjai, 
Kohl István, a Pápai testvérek és 
még sokan mások, s így önszervezı-
déssel létrejött a háború utáni fúvós-
zenekar. A régi katona-, Rákóczi- és 
leventeindulók helyett immár a szo-
cializmust, a kommunizmust dicsıítı 
dalok kerültek a kottatartóba. Térze-
ne, felvonulási indulók, temetési 
gyászzene, egyebek kaptak helyet a 
zenekar programjában. A tagok sza-
badidejükben győltek össze és leg-
többször díjmentesen zenéltek. 

Szülıföldünk – Mementó 

Nagy szerelmem, Szászrégen (2.) 
A 70 éves szászrégeni fúvószenekarról 

Levente-fúvószenekar – 1943 

Szászrégeni fúvósok – 1973 
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 Mementó 

1947-ben Haltrich helyét Kohl Ist-
ván ornitológus, régi fúvós vette át – 
ezzel elkezdıdött a zenekar második 
aranykora (az elsı a leventekorszak 
volt). Számbelileg kibıvült, tudás 
szempontjából pedig jóval magasabb 
szintre került a zenekar. Kötelezı 
módon felléptek május 1-je, augusz-
tus 23-a, a termés ünnepe, sportren-
dezvények, pionírfesztiválok alkal-
mával.  
Közben a zenekart átvette a fafel-

dolgozó kombinát, az IPEIL, ahol a 
tagok nagy része dolgozott. Ekkor a 
zenekarban 13 Pápai-leszármazott 
játszott – szinte jogosan nevezték 
ezért  Pápai-zenekarnak. Egy biztos: 
sem akkor, sem napjainkban nem 
létezik fúvószenekar Pápaiék nélkül. 
İk a zenekar oszlopos tagjai, meg-
szállottjai most is, a Pápai testvérek, 
fiaik, unokáik.  
1965-ben Pápai Lajos vette át a zenekar vezetését, 

2009-ig, amikor visszavonult betegség miatt. Köszönet-
tel tartozik neki fáradhatatlan munkásságáért mind a 
város lakossága, mind a zenekari tagok.  
2009-tıl Pápai Sándor mint karnagy  folytatja a csa-

ládi tradíciót és viszi tovább a zenekar hírnevét. Im-
már polgári fúvószenekar, mely 1989 után a 
szászrégeni önkormányzat támogatását is élvezi. Re-
pertoárjukban vannak magyar, román és szász dalok, 
indulók és hallgatók  –  s ez a Pápai-rezesbanda érde-
me.  
Pápai József, aki a 70 éves zenekarban 70 éve „fújja 

a rezet”, arra a kérdésemre, hogy mi motiválja, hogy 
jelenleg is – 82 évesen – részt vesz a zenekar tevékeny-
ségében, ezt válaszolta: 
– A zene szeretete, a folytonosság, a 70 éves zenekar 

tisztelete. Nem tudnék nélküle meglenni. És nem utolsó-

sorban, amíg létezik a Pápai család Szászrégenben, ad-
dig létezni fog a fúvószenekar is. Egyformán szeretem a 
családomat, a zenekart és városunkat. 
Büszke vagyok, hogy ezt a történelemmel telített zene-

kart vezethetem, és büszke vagyok, hogy a Pápai család 
tagja vagyok. A zene a génjeimben van, szeretettel csi-
nálom. Nagyapám, néhai Pápai Ferenc, 
Pókakeresztúrról származott és kézbesítı volt a járásbí-
róságnál, késıbb határır. Tizenegy gyermeket nevelt – 
hét fiút és négy lányt –, még álmában sem gondolt arra, 
hogy fiai, unokái, dédunokái ugyanannak a zenekar-
nak a tagjai lesznek. İ nem volt zenész, de büszke lenne 
most ránk, unokáira,  fiaira, Ferencre, Lajosra, József-
re, Albertre, Ferikére, Istvánra és Bélára.  
Sándor szerint a zeneiskolában be kellene indítani 

egy fúvósosztályt utánpótlás-nevelés céljából. Meg kelle-
ne szervezni  hetente a térzenét megfelelı pavilonban, 
melynek a központi, akár az ifjúsági park lenne a helye.  

Végül pedig emlékezzünk kegyelettel 
azokra, akik az idık során a zenekar 
meghatározó tagjai voltak: Kohl Ist-
ván, Kohl Károly, Medgyesfalvi Ká-
roly, Bakó Sándor, Z. Gergely, 
Göttferdt István, Szabó Gyula, Szabó 
Miklós, Ungvári Géza, Pocsai Gyula, 
Cioloca Nelu, Szöllösy Samu, Biró 
János. 
Bár számbelileg megfogyatkoztak, a 
jelenlegi zenekarban még mindig 
van jó néhány Pápai – Pápai Sándor, 
Pápai József, ifj. Pápai Lajos, Pápai 
Albert, Pápai Béla, Pápai Attila –, id. 
Torjai Károly, ifj. Torjai Károly, vala-
mint Ajtai György, Galat Ciprian és 
Orban Dan.  
A zenekar minden tagjának köszön-
jük a fáradtságot nem ismerı mun-
kát és  további sikert kívánunk 
mindannyiotoknak! 
 

ADORJÁNI LÁSZLÓ A 2012-es Maifesten 

Zengjen hálaének 2007-ben 
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A régi öregek azt tartották, hogy 
egy családban a gyermekáldás  a 
harmadik gyereknél kezdıdik. 
Egy gyermeket az Istennek, egyet 
a hazának s a többit a családnak – 
mondogatták. Bár fogyásunk ko-
moly nemzeti probléma, nem a  
gyermekvállalásról szeretnék szól-
ni. Azt gondolom, a nevelésben is 
valahogy háromsíkú formálásba 
kell kezdenünk már attól a pilla-
nattól, ahogy tudomást szerzünk a 
kisded létérıl. Istennek kell nevel-
nünk ıt úgy, hogy közben a társa-
dalomban, de a családi és szőkebb 
baráti, rokoni környezetben is embe-
rileg méltó magatartást tanúsít-
son.  
A sorozat eddigi részei többnyire 

olyan valláserkölcsi-nevelési 
irányról szóltak, melyek révén Is-
tennek tetszıvé válhat a nevelt. 
Fontos azonban, hogy a nyelvi és 
nemzeti hovatartozásunk is bele-
vésıdjön a gyermek lelkébe.  Az az 
ember, aki elszakad a gyökereitıl 
és divat szerinti menı nemzetek 
tagjává lépteti elı magát, elıbb-
utóbb elárvul és magára marad a 
nagyvilágban.  
Amíg ott cseng a gyermekeink 

szívében magyar népdalaink egy-
egy szólama, lehetetlen, hogy ne 
váljon ez számukra kapaszkodóvá 
akkor, amikor lankad bennük az 

erı és életkedv. Mert az elhintett 
magvak a jó talajban gyökeret ver-
nek, és a gyökér, ha ápoljuk, meg-
marad. Nincs földfelszínen, hogy 
kemény szelek megcibálják és 
tönkretegyék, hogy a nap megper-
zselje, hanem a gondozás folytán 
újra és újra kihajt.  
A gyermekkorban megtanított 

kedves gyermekjátékok, szívderítı 
népdalaink, a néptánc olyan ki-
egészítıi az erényes emberi maga-
tartásnak, melyek egy fokkal ma-
gasabb lépcsıfokra helyeznek. 
Megemelem a kalapom azon szü-
lık elıtt, akik fontosnak tartják, 
hogy gyerekük mindenáron elsajá-
títson minél többet népi kultúránk 
és hagyományunk kincstárából. 
Abban a kiváltságos helyzetben 
vagyunk mi, magyarok, hogy szin-
te minden népdalunk egy-egy ta-
nítás. Ha nem is tartalmi szinten, 
a jókedv, az öröm szintjén minden 
bizonnyal. Igen, búvalbélelt, 
mogovra embereket látunk elha-
ladni magunk mellett nap mint 
nap az utcán. Megállunk ismerı-
sünkkel beszélgetni, és érdeklıdé-
sünkre hogyléte felıl ömlik belıle 
a panasz. Szinte hiánycikk a mo-
soly a társadalomban. A rohanás, 
a hajsza, az elégedetlenség szövi 
át mindennapjainkat. És mégis 
azt állítom, hogy engedjük  meg-

szólalni lelkünkben a dalt, adjuk 
át magunkat idınként az önfeledt 
táncnak, rázzuk ki magunkból a 
gonosz sötétséget – az élet rövid, 
nem éri meg búslakodni fölötte. 
„És mint az ékszer is holt kincs 

a láda fenekén, életet kap akkor, 
ha viselik:  a népdal is mennél töb-
beké lesz, annál nagyobb lesz vilá-
gító és melegítı ereje.” (Kodály 
Zoltán: A zene mindenkié). Csiszolni 
kell gyermekeink lelkében a magyar 
öntudatot, és ezt nem kiokosító, ma-
gyarkodó magyarázatokkal, hanem 
népdalaink, néptáncunk által. 
Mert mindkettı nagymértékben 
járul hozzá a fegyelmezett, azaz 
önmagát fegyelmezı személyiség 
kialakulásához, a tartásában töret-
len, a magyarságát mindenekben 
vállaló karakterhez. 
A megmaradás nem ajándék. 

Tenni is kell érte. Az ápolatlan 
gyökér kihal, kiszárad. Töltsük 
meg élettel és tartalommal e létet, 
és tartsuk szem elıtt Kodály sza-
vait: „Kultúrát nem lehet örökölni. 
Az elıdök kultúrája egykettıre 
elpárolog, ha minden nemzedék 
újra meg újra meg nem szerzi ma-
gának.” Ebben kívánok kitartást 
és belsı igényt minden jóérzéső 
magyar embernek. 

(folytatjuk) 
KISS-MIKI MELINDA 

Nevelés 

Hogyan neveljünk (29.) 
         „A gyökér, ha ápoljuk – marad” 

Elızı írásomban már utaltam arra, hogy vannak 
olyan szókapcsolatok, melyek egy-egy híres ember 
nevét rejtik, s ezekben benne rejlik az illetı személy 
legfontosabb jellemzıje, vagy életének fontos esemé-
nye. Ilyen „rejtızködı név” például a kerékgyártó 
érsek megnevezés. Ki is volt az így megnevezett sze-
mély?  
Nem más, mint Bakócz Tamás, aki 1442–1521 

között élt. Jobbágycsaládból származott, apja kerék-
gyártó volt. Nagyon tehetséges volt, Krakkóban, majd 
Észak-Itáliában járt egyetemre. Mátyás király titká-
ra, tanácsadója volt. 1492-ben egri püspök, 1497-ben 
esztergomi érsek lett. 1500-ban a pápa bíborossá, 

majd hét év múlva  konstantinápolyi patriárchává 
nevezte ki.  
A nagy vagyonára irigykedı fıurak „kerékgyártó 

érseknek” gúnyolták, utalva származására. 1512-
ben Rómában megpróbálta elnyerni a pápai trónt, de 
nem sikerült. A megválasztott pápa, X. Leó pápai kö-
vetté nevezte ki, és rábízta egy keresztes had meg-
szervezését a törökök ellen.  
A reneszánsz kultúra bıkező támogatója is volt, ı 

építtette az esztergomi székesegyház vörösmárvány 
palotáját. 
 

VORMAIR BÁLINT JUDIT 

Rejtızködı nevek (2.) 

PDF Created with deskPDF PDF Writer - Trial :: http://www.docudesk.com



2
0
1
2
. 
jú
ni
us
 •
 S
Z
Á
S
Z
R
É
G
E
N
 É
S
 V
ID
É
K
E
  

9 

 Választás után 

  Minden helyhatósági választás alkalom a számve-
tésre. Az elmúlt 8 év elvégzett munkájára tekintek 
vissza azzal a jólesı érzéssel, mint mikor a földmőves 
rátekint a maggal bevetett földre és reménykedik, 
hogy nem hiábavaló volt a fáradozása. 
     Nyolc éven át sikerült városunkat igazi európai 

városi szintre emelni. Eltőnt a poros, sötét, kátyúkkal 
teli városkép. Ezt a gigászi munkát nem egyedül én 
csináltam, hanem mi közösen. Köszönöm, hogy  
segítettetek. Ez adott erıt, mert tudtam, hogy ti mö-
göttem álltok és számíthatok a városépítı munkám-
ban Rátok. 
     Az infrastrukturális nagy megvalósítások után a 

jövıben a város esztétikájának, szépítésének a felada-
ta következett volna. Ezért kértem még egy ciklusra a 
támogatásotokat. Nagy örömömre szolgált, hogy akik 
elképzeléseimet megértették, azok szavazataikkal – 
7500-an támogattak is. Külön ki szeretném hangsú-
lyozni, hogy nem csak a magyar nemzetiségő polgá-
rok, hanem nemzetiségtıl függetlenül a város szavaza-
ti joggal rendelkezı polgárainak majdnem fele. Azok, 
akik értékelték és elismerték eddigi munkáimat, ered-
ményeimet. Külön köszönöm szavazataikat, de fıleg 
együtt érzı segítı bizalmukat, külön. Külön minden 
szavazatot nagyra értékelek és köszönöm szépen. 
     Nagyon sokan voltunk, de nem voltunk elegen. 

És bár nem nyertük meg a versenyt, azért gyıztesnek 
érzem magam ezzel az eredménnyel és nincs keserő-
ség a szívembe. 

     Külön öröm, hogy emberi mivoltunkat és tisztes-
ségünket a kampány alatt megıriztük, nem szennyez-
tük be magunkat alaptalan rágalmazással, gyalázko-
dással. Ezért is köszönettel tartozom választóinknak. 
Továbbra is felemelt fejjel nézhetünk egymás szemébe, 
szégyenkezés nélkül. 
     A jövıre nézve megígérhetem, hogy frakciónk, 

amelynek hét tagja van a helyi tanácsban, mindent 
megtesz, ami városunk javát és fejlıdését szolgálja és eb-
béli törekvéseinkben továbbra is kérjük támogatásukat, 
ami nekünk erıt és biztos erkölcsi hátteret biztosít. 
     Ez alkalommal szeretném köszönetemet kifejezni 

az RMDSZ tanácsosainak, választmányának, a 15 ut-
cafelelısnek, helyetteseiknek és azoknak a lelkes név-
teleneknek a fáradozását, aki a kampány alatt önzet-
lenül segítségemre voltak. Hosszú lenne felsorolni 
mindannyiuk nevét. A fontos, hogy ki-ki legjobb tudá-
sa és lelkiismerete szerint, ha kellett éjt nappallá téve 
végezte vállalt feladatát. 
     Úgy érzem, hogy a gyızelemnél is nagyobb siker, 

hogy ez alatt az idı alatt nemcsak jobban megismer-
tük egymást, hanem még nagyobb egységbe kovácsolt 
minket a közös munka és megtapasztaltuk, hogy nagy 
eredményeket a jövıre nézve úgy érhetünk el, ha mi-
nél szorosabb egységbe maradunk, mi a városnak a 
magyar lakói. 
     A magam részérıl megígérhetem, hogy városun-

kért minden tılem telhetıt meg fogok tenni. 
NAGY ANDRÁS RMDSZ ELNÖK. 

Kedves Szászrégeni Polgárok 

Nagy András és csapata 
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Ballag már a véndiák! 

Kedves diákok! 
Nem könnyő feladat 

mindnyájatokhoz szólni 
úgy, hogy megtaláljam azt 
a hangot, ami célba ér, 
amire felkapjátok fejete-
ket, fıleg ilyen ritka pilla-
natokban, mint a ballagás. 
A kívülállónak olyan 

egyformán fiatalok és szé-
pek vagytok, hogy úgy tőn-
het, az aggodalom felesle-
ges. Egy régi tanár számá-
ra ez másképp fogalmazó-
dik meg. Mi bizony tudjuk, 
hogy nem vagytok egyfor-
mák, és ettıl lesz izgalmas, 
kihívásokkal teli a tanári 
hivatás. 
Ilyen pillanatokban visz-

szatekintünk és eltöpren-
günk azon, hogy mit sze-
rettünk volna nyújtani 
nektek, amíg ránk voltatok 
bízva. Mit sikerült átadni, 
mit nem és miért?  Gyak-
ran vagyunk büszkék rá-
tok, és szeretnénk felfedez-
ni azokat az értékeket, 
amit, reméljük, az iskola 
adott át nektek… 
Aggódom is értetek, azt 

latolgatva, hogy kaptatok-
e tılünk eleget? Készen 
álltok-e arra, hogy elen-
gedjük a kezeteket?  
Mert mit is adhattunk 

nektek? Ha többet kapta-
tok tılünk a puszta tu-
dásnál, remélhetıleg ké-
pesek lesztek szétválasz-
tani a jót a rossztól, a sö-
tétséget a világosságtól. 
Bízom benne, hogy tud-
tok már okosan, megfon-
toltan dönteni, de vigyáz-
notok kell azonban, hogy 
a világ forgatagában mindig embernek maradjatok, 
és ez a legfontosabb tanítás, amit magatokkal vihet-
tek. 
Amikor köszönetet mondunk egymásnak, tanárok, 

diákok, szülık, a jóságra, emberségre emlékezünk, 
ez pedig olyan érték, amit felbecsülni nem lehet és 

nem is kell, nem is szabad. 
És szóljak arról is, amit tovább kellene vinnetek és 

át kellene adnotok. Talán az egyik utolsó házi fel-
adat: a felelısség. Gyakran hangzik el a kérdés: édes 
fiam, te mit tettél, mit fogsz tenni, hogy a világunk 
szebb és jobb legyen?  

Lucian Blaga Iskolaközpont, Sükösd Levente osztálya            

Lucian Blaga Iskolaközpont, Drescan Cristina osztálya             Fotó: ZEISS 
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 Diákélet 

A válasz nem is olyan nehéz: megırizheted anya-
nyelved, magaddal viheted a hely szellemét, megtart-
hatod a hited, értelmesen élhetsz, megbecsülhetsz 
másokat, lehetsz derős és vidám… 

Ha így élsz, nem kell félned 
a jövıtıl, örülni fogsz a kicsi 
dolgoknak és szépségeknek. 
Induljatok hát el az utato-
kon, és ne feledjétek, abból 
az iskolából, amelynek ta-
nárai és diákjai között csi-
szolódtatok, visztek maga-
tokkal valamit, ami egész 
életetekben végigkísér. Ma-
radjatok tiszták, igazak, 
amilyenek most vagytok, 
legyetek büszkék, hogy is-
kolánk tanulói voltatok, 
hogy tanáraitok is büszkék 
lehessenek rátok. 
Annak reményében, hogy 
nem voltak hiábavalók sza-
vaink és tetteink, hogy 
szándékaink, vágyaink cél-
ba érnek általatok, kívánok 
nektek szép és tartalmas 

életet, jó utat és sok szerencsét!        
Isten veletek, a viszontlátásra! 
 

NAGY ZSUZSA TANÁRNİ 

Folytatjuk az Augustin Maior Gimnázium V. 
és VI. B osztályos tanulóinak élménybeszámoló-
it. A diákok a Petru Maior Municípiumi Könyv-
tár olvasótermében a marosvásárhelyi Mentor 
Könyvkiadó képviselıivel találkoztak. Róluk, a ta-
lálkozásról írtak fogalmazást, ezekbıl válogattunk.  
– Nagyon érdekes dolgokról beszéltek, nagyon 

tetszett az elıadás. Beavattak a szerkesztés 
rejtelmeibe, az írás örömébe és a kiadó sikereibe. 
Sokkal jobb volt, mint ahogy elképzeltem… Nem is 
gondoltam volna, hogy a könyv szerkesztése ilyen 
bonyolult és több lépésbıl álló folyamat… Nagyon 
szeretem a könyveket!  

Németh Franciska, VI. B 
– Tegnap a Költészet Világnapja volt. Egy nagyon 

érdekes könyvbemutatón vettem részt, ahol 
megismeretm a könyv létrejövését… Rájöttem, hogy a 
könyv a legszebb szellemi táplálék… Nagyon jó volt 
együtt lenni… az esett a legjobban, hogy életemben 
elıször  egy költı és egy történész mellett ülhettem… 
Szerintem nem volt unalmas, sıt, igazi agytornán 
mentünk keresztül. Aki tegnap ott volt, az rájött, hogy 
olvasni jó dolog, ha olvasol, gazdagabb lesz a 

szókincsed. Ezzel az idézettel szeretném lezárni a 
találkozás nyújtotta élményt: „Az olvasás teljessé teszi 
az embert.” (Francis Bacon)  

 Torkos Csilla, VI. B 
– Már nagyon vártam ezt a napot, mert szeretek 

írókkal, vagy más személyekkel is találkozni. 
Negyedik osztályos koromban is voltunk. De ez 
különleges volt, mert megváltoztatta véleményemet a 
könyvekrıl. Ez mindenkire érvényes, aki ott volt. 
Megtanultuk, hogyan készül a könyv… ezután a 
könyv nem papír, hanem lelki táplálék, mert írók, 
költık gondolatai, érzelmei vannak beleírva… Nagyon 
jó volt, és nagyon köszönöm a magyartanárnımnek, 
hogy elvitt minket.  

Brassai Norbert, V. B 
– Az iskolában, román órán már nagyon vártam a  

„kirándulást”… Én elıször azt sem tudtam, hová 
üljek, de aztán egy számítógépes széken foglaltam helyet. 
Tökéletes kilátásom volt mindenkire és mindenre… 
Elıször Káli Király István beszélt a könyv útjáról: a 
megírásától a tömeggyártásig… Nagyon sokat tanultam 
aznap. Ma már másképp tekintek a könyvekre.  

Szatmári Szabolcs, V. B 

Gondolatok a könyvtárban (2.) 
– avagy tanulóink véleménye a könyvvel való igazi találkozásról – 

Petru Maior Iskolaközpont, Nagy Zsuzsa osztálya 
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Diákélet 

– Amikor elıször hallottam, hogy megyünk a 
könyvbemutatóra, azt hittem, hogy nagyon unalmas 
lesz. De amikor elkezdett beszélni Káli Király István, 
mindjárt érdekelni kezdett a dolog... Nekem a 
legjobban Sebestyén Mihály bácsi szavai tetszettek, 
nagyon viccesen mondott el mindent... Nagyon jó volt, 
és nagyon tetszett.  

Szabó Melánia, VI. B 
– Nagyon érdekesnek tőnt a könyv szerkesztése... 

megúsztunk két órát a suliból!  
Szegedi Elıd, VI. B 
– Március 21-én a magyartanárnı és az oszi 

elvittek minket a könyvtárba. Ott egy elıadásnak 
voltunk a szemtanúi. Az elıadás a könyvek 
szerkesztésérıl szólt. Én jól éreztem magam és 
sokat tanultam a könyvekrıl. Most már tudom, 
hogy a könyv nem csak lapokból áll, hanem igenis 
sok munka van vele.  

Menyhárt Karola, VI. B 
– Tegnap volt csak, hogy én is megismerhettem: 

mennyit kell azon dolgozni, hogy a könyv lelkünket 
táplálhassa.  

Rázmán Ábel, VI. B 
– Nekem nagyon tetszett a találkozás. Nem bánom, 

hogy elmentem… Nagyon szép volt.  
Banga Emese, VI. B 
– Engem nagyon meghatott az a szők óra. Hazafele 

menve elgondolkoztam, hogy mi mindent is tanultam, 
és hogy milyen érdekes lehet egy könyv megírása, 
megszerkesztése és kiadása. A szüleimnek is 
elmondtam, hogy hol voltam… meg is lepıdtek a 
dolgon.  

Varga Lóránd, VI. B 
– Amikor megérkeztünk, bementünk az 

olvasóterembe. Nagyon otthonos heynek látszott, és az 
is volt. Ott nagyon kedvesek és viccesek voltak velünk, 
miközben elmesélték, hogyan készül egy könyv, 
milyen folyamatokon kell átmennie ahhoz, hogy igazi 
remekmővé váljon… Miután véget ért a bemutató, 
lehetett könyvet vásárolni, s mivel én imádom a 
könyveket, vásároltam is egyet, az a címe, hogy 
Gyermekkorom igaz történetei. Ági néni elmondása 
szerint egy festımővész írta, ez nekem nagyon 
megtetszett, és megvettem… Remélem, még fognak 
jönni – nagyon sokszor. 

Nagy Franciszka, VI. B 
– Nagyon sokat tudtam meg a könyvekrıl… Ami a 

legfontosabb számomra az új dolgok közül, az az, hogy 
a könyv nem egy kötet papír, hanem szellemi, anyagi 
táplálék, ami nagyon is igaz. Jó volt hallani, megtudni 
ezeket a dolgokat… elégedetten és melegséggel a 
szívemben mentem ki a terembıl. Hazafelé még 
mindig a kedves emberkék és az otthonos olvasóterem 
járt a fejemben.  

Dali Tamara, VI. B 

– Ez az eset egy szerdai nap történt, mikor az V. és 
VI. B osztály tanulói a könyvtárba mentek egy 
könyvbemutatóra… Nagyon szép elıadás volt. Káli 
Király István, Sebestyén Mihály és Ági néni 
elmesélte nekünk, hogy a könyvek milyen úton 
készülnek. Sok értelmes dolgot hallottam és 
tanultam; amit soha nem feledek el: a könyv nem 
csak papír… Az én kedvencem Sebestyén Mihály 
volt, aki író és történész. İ mindig mondott 
valamit, amin kacagni lehetett… ezután több könyvet 
fogok olvasni. Ha újra jönnek Szászrégenbe, 
számíthatnak rám, én elmegyek meghallgatni ıket.  

Biblia István, VI. B 
– Tizenkét óra volt. A gyerekekben egyre jobban 

nıtt a feszültség: mikor érünk már oda? Mikor 
kezdıdik? – hangzottak a kérdések. 
Mikor beléptünk a terembe, a tanulók közt zsivajgás 

tört ki. Leültünk. Aztán pedig felállt valaki, és megszó-
lalt: „Szervusztok, gyerekek!” A teremben csend lett. 
Minden szem és fül kitágult. Az elıadás elkezdıdött, 
és újra az a kedves hang szólt hozzánk: „Hány évesek 
vagytok? Szerettek-e olvasni?” – hangzottak egymás 
után a kérdések. Aztán azt is megkérdezte, mibıl áll 
egy könyv. Betők, lapok, történetek – feleltük. De sen-
ki a terembıl nem mondta azt, ami a bemutató végén 
elhangzott: a könyv érzésbıl áll, egy egyszerő, egyér-
telmő érzésbıl. Ezt Sebestyén Mihály író és történész 
értette meg velünk, amikor elmondta, hogy az író fejé-
be csak egybıl beugrik egy ötlet, ami eszébe jut lefek-
vés elıtt, ebéd közben, vagy álmatlan éjszakán, azt 
bıvíti, amíg azon nem kapja magát, hogy kezében van 
a toll és könyvet ír…  
Szerintem ezen a találkozón érdemes volt részt ven-

ni, mert nemcsak élveztük hallgatni, amit mondtak, 
de tanultunk is belıle. És én egy életre megtanul-
tam és megjegyeztem azt, hogy a könyv nem csak 
lapokból áll, hanem igazi érzésékbıl.  

Lengyel Katalin, VI. B 
 
Ennyi volt a válogatás. Azt hiszem, a tanu-

lók élménybeszámolóikból kiragadott részle-
tek bizonyítják, hogy megérte elmenni, sokat 
tanultak, tapasztaltak a találkozón. Apró lé-
pés, de határozott az olvasás megszerettetése 
felé.  El kell érnünk, hogy diákjaink újra sze-
ressenek olvasni, ne teher, kényszer, kín le-
gyen a nagy klasszikusok regényeinek, mővei-
nek – néha kötelezı – elolvasása. Érezzék Pet-
rarca szavainak igazságát: „A könyvek baráta-
im: társaságuk végtelenül kellemes… Sohasem 
estek terhemre, ellenben készségesen felvilágo-
sítanak, ha kérdezem ıket.” 
 

MIKLÓS MÁRTA 
MAGYAR SZAKOS TANÁR 
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 TERMÉSZETJÁRÁS 

Barangolva az országban, sok szép 
táj kerül elénk. Ezek közül egyik leg-
szebbet ismertetem ebben a kis ta-
nulmányban, valamint az egyesület 
által szervezett kirándulással.  
Kolozsvár tartományban, nem 

messze Tordától emelkedik a tordai  
hasadék, az égbe nyúló sziklák, bar-
langok és növényritkaságok csodála-
tos tárháza, mely az Aranyos folyó 
síkságának szinte kellıs közepén, 
lakott helyek tıszomszédságában 
fekszik, s melyrıl mégis oly keveset 
tud a természetjárók nagy csoportja. 
Pedig a turisták kedvenc „hasadéka” 
nem csupán egyik legszebb, de 
egyúttal tudományos szemszögbıl 
egyik legjobban feltárt tájegysége 
hazánknak. 
A tordai hasadék a természet 

egyik legbámulatosabb remeke, egy 
hegylánc tetejétıl a talpáig kettére-
pedve foglalja magába a hatalmas 
sziklalabirintust, melyet a Hesdát-patak ıse vágott és 
oldott a jura korszak mészköveibe. Két átelleni mere-
dek fal kiálló sziklái és mélyedései még most is egy-
másba illenek, a háromezer lépésnyi sziklafolyosó ha-
sadékai, megtörései mindenütt egyenlı közőek marad-
tak, csak itt-ott mutat tágasabb öblöket, ahol az idı 
könyörtelen vasfoga kızuhatagokká porlasztotta a 
bércfalat, míg egyes sziklatornyok, mint a gót építészet 
pillérei, még mindig dacolnak az idıvel.  
Feledhetetlen emlékeket tartogat a hasadék az arra 

járóknak. A csendesen folydogáló patak felett négy 
gyönyörő függıhíd vezet át. Élvezi a kiránduló lágy 
ringásukat, amint áthalad rajtuk. Valamikor betonhi-
dak kötötték össze a partokat, de a megáradt 
Hesdátnak még a beton sem tudott ellenállni. Könyör-
telenül elsodorta és csak a meggörbült vastraverzek 
hirdetik a víz titáni erejét. Elhaladunk a sárga szikla 
tornyai alatt, megbámuljuk a Santil tintafoltjait, a 
Tündérek tavának örvénylı mélységeit. Befele halad-
va elérjük a sötéten ásító Balika-barlangot, mely régi 
történelmi idıkrıl mesél, ahol már az ısember is ta-
nyát vert. Két egymással szembenézı barlang a két 
sziklafalban, a patak medre fölött egyforma magasság-
ban, mintegy hetvenlábnyi lehet. Az északi oldal bar-
langjához csak szikláról sziklára haladva lehet eljutni. 
Tágas szája annak is be van falazva és a feljárata 
olyan magasan volt, hogy oda valószínőleg csak kötél-
bıl készült létrán lehetett feljutni.  
A déli oldalon levı barlangvár valóságos erıdítmény. 

Tágas, boltív alakú szájánál, a bejáratnál széles, tömör 
kıfal zárja el a hatalmas, majd tizenöt láb barlangot. 
De az elsı falán túl van még egy második fal, mely a 
barlangot teljes egészében elzárja. A belsı falán látszik 
az emberi kéz nyoma. Ehhez a barlanghoz egy öblös 
völgyteknı vezet fel, mely a vadon virágoskertje. Késı 
ısszel még tele van a hely a hasadék növényi ritkasá-
gaival. Egyben megemlítjük azt is, hogy növényritka-

ságai európai hírőek, az állatvilága még sok felderítet-
len ritkaságot rejteget.  
A köves bérc oldalán selymes fátylat húz a könnyő 

pára. Csendben haladva, szép tiszta reggelen alkal-
munk nyílik gyönyörködni a csodálatos szépségő, igen 
ritka hajnalmadárban. A tiszafás hegyoldalon vígan 
csevegnek a madarak. A Csipkés szikla és a Vágottkı 
kedvenc helyük az alpinistáknak. Le sem lehet írni azt 
a szépséget, amit a szemlélı elé tár a természet: 
Kövesmezı, Csipkés szikla, Kéményseprı-barlang s a 
többi természeti szépség.   
A hasadék keletkezése régmúlt idıkre vezethetı 

vissza. Elsı írásos emlékünk III. Endre király 1291-
ben kiadott oklevele. A hasadék úgy keletkezett, hogy 
az ıs Hesdát vize elıször barlangsorozatot hozott létre 
a jura kori mészkıplatóba, mely egykor a hasadék he-
lyén húzódott. A barlang boltívei, nem bírva az irtóza-
tos erejő oldalnyomást, beszakadtak, s ilyenformán 
jött létre  a mai tordai hasadék.  
Akinek a kíváncsiság-, és természetszeretı-

tarsolyában van egy kicsi hely, ajánlom, ne sajnáljon 
még 25 kilométert és ruccanjon le Torockóra, ahol  
„kétszer kel fel a nap”. 
Orbán Balázs szerint Torockó népe nagyon konzer-

vatív, körömszakadtáig ragaszkodik  ısi szokásaihoz… 
Talán még Orbán Balázs sem gondolta volna, hogy a 
torockóiak a késıbbi, modernebb irányzatok  nyomása 
alatt is megırzik hagyományaikat. Azt, hogy ez így 
történt, semmi sem bizonyítja jobban, mint hogy 1990-
ben Torockó a kulturális örökség megırzéséért Europa 
Nostra-díjat kapott, és hogy az UNESCO anyagilag 
támogatja a fıutcai fehér házak karbantartását.    
A település mai lakossága zömében faluturizmussal 

foglalkozik. A turistákat – de nem csak – a különleges, 
fehérre festett házakban szállásolják el, és büszkén 
mesélnek a település múltjáról. Van is mirıl! 

MAGYARY LEVENTE 

A tordai hasadék (2.)A tordai hasadék (2.)A tordai hasadék (2.)A tordai hasadék (2.) 

Torockói falukép 
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Mővészet 

Nem szeretnék plagizálni, csak 
ez a cím jutott eszembe, mikor vet-
tem a bátorságot, hogy saját szem-
szögembıl papírra (Word doku-
mentumba) vessem İsz P. Zoltán 
barátom egyhetes országjárását.  
Bizony hosszú elıkészítést 

igénylı feladat volt kimozdítani a 
fehér szakállas festımővészt csen-
d e s ,  k i c s i n y  f a l u j á b ó l , 
mezıbergenyei otthonából.  
A verıcei meghívásomat, mely 

összefoglaló mővészeti tárlatra 
szólt, örömmel fogadta. Nagy izga-
lommal tekintett az utazás és a 
kiállítás elé.  
Egy szép áprilisi pénteken közös 

barátunkkal utaztam Bergenyéig, 
ahol a késı éjszakában az út mel-
lett várt, hogy el ne tévedjünk. A 
baráti váll-lapogatások után még 
sokáig beszélgettünk. Másnap a 
sok szép alkotásából kiválogattuk 
a kiállítási anyagot. Gondosan be-
csomagoltuk, majd ismerkedtünk 
Mezıbergenyével. Nekem elsı  
„találkozás”, de barátomnak, B.
Tóth Évának nem, mert ı régi al-
kotótáboros e maros-mezıségi fa-
luban. Sok szép fotót készítettem 
és irigyeltem az alkotótáboroso-
kat, milyen csodás helyen, vidám 
csapatban alkothattak. Igen, vi-
dám csapatban, mert Zoltán bará-
tom felolvasott elsı könyvének tör-
téneteibıl néhány esszét, melynek 
hallatán megelevenedett elıttem a 
sok-sok vidám nap képi han-
gulata.  
Másnap kora hajnalban útra 

kerekedtünk, jó 600 km várt ránk 
Kalocsáig. Az út elsı felében az 
erdélyi tájakat, folyókat Zoltán 
mutogatta, és mi fájó szívvel szív-
tuk magunkba egy elszakított vi-
dék szépséges képét. 
A határ után hamarosan Zoltán 

ámult el az Alföld tengersík vidé-
kén, hiszen Petıfi költeményeinek 
bölcsıjét most látta elıször, de 
nem sok idı maradt az ámuldozás-
ra, mert kocsink falta a kilométe-
reket és hamarosan elértük a 
Kunság mezejét, majd Kalocsát.  
Ott alkotótársam, B.Tóth Éva és 

férje, Baranyai Pali vette Zoltánt 
a szárnyai alá. 
Míg én Verıcére fuvaroztam a 

képeket, ık Kalocsa és környéke 
nevezetességeivel ismertették meg 
vendégünket. Hamar elrepült a 
néhány nap és ismét helyváltozta-
tás, Bíró Ernı vette át a házigazda 
szerepét és „ragadta el” Zoltánt 
Kecskemétre, a „hírös városba”.  A 
sok szép látnivaló közt megláto-
gatták Makkai József, Erdélybıl 
elszármazott barátjukat is. 
Repültek az órák, kattogott a 

fényképezıgép, készültek a moz-
góképek, teltek a DVD-korongok. 
Közben Verıcén zajlottak a kiállí-
tás elıkészületei, meghívóküldés, 
p l aká tnyomta tá s ,  t e r em-
elıkészítés, képfelrakás. Mikor 
Zoltán és Ernı péntek délután Ve-
rıcére ért, már elırehaladt álla-
potban volt a kiállítás berendezé-
se. Itt ismerkedtek meg mindket-
ten a harmadik kiállítóval, Rási 
Katalin, Verıcén élı és alkotó fes-
tımővésszel, és az elızı kiállítás 
alkotójával, Réti Kamillával. Ezt 
követıen Duna-parti séta, esti ki-
rándulás Nagymarosra és a viseg-
rádi vár kivilágított panorámája 
köszöntötte erdélyi vendégünket. 
A kimerítı nap után fáradtan, de 

boldogan hajtotta álomra a fejét 
egyik híres lovaspanziónkban. Er-
rıl is születik bizonyára történet, 
mert úgy éjféltájban (mint Poe-
nál:  „... Lankadt fım már le-
ledobbant, mikor ím valami kop-
pant...”) neszt hallott, majd dobo-
gást, horkantást, nem tudta elkép-
zelni, hol van, mi történik körülöt-
te, de kisvártatva nyerítést hal-
lott, nos, akkor jött rá Zoltán bará-
tom, hogy ez bizony valódi 
lovaspanzió, hiszen a szobák az 
istálló felett vannak. 
Másnap délelıtt Verıcével, a 

Duna-kanyar kapujával, e kedves 
faluval ismerkedtek a vendégek 
Sok kellemes látnivaló, érdekes-

ség, mővészi érték látható e kis 
településen. Idıt szakítottak a 
Kárpát Haza Temploma hővösé-
ben megemlékezni a világ ma-
gyarságáról és elmondani egy fo-
hászt a hazáért. 
Pihenésre most sem volt sok idı, 

hiszen Zoltánt az immár Verıcén 
összegyőlt vendéglátó triumvirá-
tus (Éva, Ernı és István) egy 
nagyszerő kiállítás megnyitójára 
vitte Budapestre. 
Jávorka Csaba és Sárkány Sán-

dor festımővészek közös kiállítása 
nyílt meg a Colibry Art Cafféban. 

Ábel az anyaországban 

Kiállítás Verıcén 
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 Mővészet – Hagyományok 

Május 13-án, vasárnap került sor 
Szászrégenben a szászok hagyomá-
nyos ünnepére, a Maifestre. A ren-
dezvény az evangélikus templomban 
hálaadó istentisztelettel vette kezde-
tét, melynek keretében az édesanyá-
kat ünnepelték. 
A templom elıtt a városi fúvósze-

nekar köszöntötte a jelenlevıket, 
akik hosszú sorokban a Kerekerdı 
szabadtéri színpadához vonultak az 
evangélikus templom – fıtér – Ke-
rekerdı útvonalon. 
Itt a szervezık nevében Zajzon 

Róbert szólt a jelenlevıkhöz, majd 
Nagy András, Szászrégen polgármes-
tere köszöntötte a szász közösséget. 
– Örvendetes, hogy évrıl évre egyre többen jönnek el a 

szászok majálisára. Nemcsak a helybéliek és a környe-
zı falvak szász polgárai, hanem Marosvásárhelyrıl, 
Besztercérıl is, valamint számos elszármazott jön 
ilyenkor haza szülıvárosába Németországból és Auszt-
riából is.  
Egy nemzet, egy kisebbség csak akkor maradhat 

meg, ha megırzi hagyományait és ápolja kultúráját – a 
szászrégeni szászok ezt teszik, hiszen a változás után 
rendszeresen összegyőlnek és megünneplik a Maifestet – 
mondta többek között Nagy András polgármester.  
A kerekerdıi színpadon a szászrégeni német óvodás 

és középiskolás csoportok mellett fellépett a marosvá-
sárhelyi Friedrich Schiller Gimnázium és a Papiu 
Ilarian líceum német néptánccsoportja, a bátosi 
Rozenkranz, Besztercérıl a Regenbogen tánccsoport 

és a NOSA nevő, középkori öltözékeket, harci eszkö-
zöket és harcokat bemutató lovagok csoportja. Termé-
szetesen jelen voltak a helybéliek is, a Német Demok-
rata Fórum néptánccsoportja, az Eugen Nicoară Mő-
velıdési Ház Kerekerdı magyar és az Ifjúsági Ház 
Doina Mureşului román néptánccsoportja.  
A borús, majd esıs idıjárás ellenére a jelenlévık, a 

vendégek, a fellépı csoportok jól érezték magukat, hi-
szen ebben az esztendıben sem maradt el a közösen 
elfogyasztott ebéd, a közös beszélgetések és a régi em-
lékek felelevenítése.  
A XIX. Maifest szervezıi, a Szászrégeni Német De-

mokrata Fórum és a helyi evangélikus egyházközség 
képviselıi ezúton is megköszönik az önkormányzat, a 
magánszemélyek és cégek támogatását.  

FÁBIÁN ANDRÁS GY. 

XIX. Maifest Szászrégenben 

A két tehetséges festımővész mellett itt találkoz-
hatott és hosszan elbeszélgethetett Zoltán 
Zsidákovics Mihály, Fenyvesi Edit, Répás Adrien, Kö-
kény Mariann és Pilipár Éva kitőnı alkotókkal is. 
Ezután következett Budapest esti fényeinek csodája. 
Lement a nap és kigyúltak a fények, sorban tőntek 
fel a hidak és a nevezetes épületek esti díszkivilágí-
tásban, a fotókról és festményekrıl oly ismert és sze-
retett fıváros most eleven képeslapként tárult elé, 
méterrıl méterre, épületrıl épületre. E felfokozott 
élményözön után ki ne hajtotta volna álomra a fejét, 
talán csak az nem, aki úgy érezte, élete nagy megmé-
rettetése elıtt áll. Pedig mindannyian, az itt felsorolt 
mővészek mind csodáljuk és a legnagyobb elismerés-
sel tekintünk Zoltán pasztelljeire. 
És eljött a nagy nap: vasárnap, a kiállítás megnyi-

tása, igen, itt már izgult mindenki, kivéve a rutinos 
tánccsoportot, az İszikéket. E verıcei együttes min-
den tagja hatvan felett jár, de bizony fiatalokat meg-
szégyenítı elevenséggel vezeti a csapatot Kakas Éva 
táncmővész. 

(Mit is mondhatnék, minden jól sikerült, csak en-
gem tréfált meg a technika, a CD-lejátszó makacsko-
dott egy kicsit, de azután, gondolom, a mővészek 
iránti tiszteletbıl, újra elindult.) 
Az eddig felsorolt mővészeken kívül Z. Réti Márta, 

Király Péter, Paksy Marica, Hangyási Anikó, Makkai 
József festımővészek is eljöttek, valamint népes mő-
értı, mőkedvelı közönség Budapestrıl, Sopronból, 
Agárdról, Gyöngyösrıl, Pécs mellıl, az ország külön-
bözı tájairól tisztelte meg a kiállító mővészeket. A 
kiállítás utáni, hosszan tartó, baráti hangulatú be-
szélgetésbıl is elragadták Zoltánt. A zebegényi hegy-
oldal, a Duna-kanyar, a lemenı nap varázslatos lát-
ványa koronázta be napját Király Péter és kedves 
családja körében. 
Másnap a reggel korán jött, a gépkocsi gyorsan 

ment. Vége szakadt az álomnak, mely mindig való-
sággá válhat, ha az ember önzetlen barátokra talál.  
Mezıbergenye, Kalocsa, Kecskemét, Verıce visszavár!  
 

 B. TÓTH ÉVA – GEBORA ISTVÁN 

A Kerekerdı néptánccsoport               Fotó: FAGY 
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Népdalvetélkedı 

A szászrégeni Eugen Nicoară 
Mővelıdési Ház és a Humana 
Regun Egyesület VI. alkalommal 
szervezte meg a Hagyományırzı 
rügyecskék népdalvetélkedıt II., 
III. és IV. osztályosok számára.  
A döntıre május 22-én délután 

került sor az Eugen Nicoară Mőve-
lıdési Ház nagytermében. 
Szászrégen négy gimnáziumából 
19 kisdiák mérte össze tudását. 
A versenyen két-két magyar nép-

dalt énekeltek, az egyiket a mőve-
lıdési ház zenekarának kíséreté-
vel. 
Tavaszi szél vizet áraszt, Nincs 

szebb lány a magyar lánynál, Zöld 
erdıben, A csitári hegyek alatt, 
Hull a szilva a fáról, Kinyílt a 
rózsfa, Két szál pünkösdi rózsa, 
Udvaromon jegenyefa – néhány az 
elıadott negyven dal közül. 
Demeter Mária tanárnı, mősor-

vezetı igen hamar mosolyra fa-
kasztotta a gyerekeket frappáns 
hozzászólásaival, kedvességével. 
A Pápay Ilona, Jancsó Erzsébet 

zenetanárnık és Menyei Ildikó, a 
Humana Regun Egyesület elnöke 
alkotta zsőri a pontozásnál az into-
nálást, a szövegkiejtést, a levegıvé-
telt, a színpadi megjelenést, a nép-
dal eredetiségét vette figyelembe. 

Az elsı helyet Nagy Kriszta 
Mariann érdemelte ki – a Petru 
Maior Iskolaközpont II. B osztá-
lyos diákja. Második lett Simon 
Zsuzsanna IV. B osztályos, szin-
tén a Petru Maior Iskolaközpont-
b ó l .  H a r m a d i k  l e t t  
Coskun Yasemin, az Alexandru 
Ceuşianu Gimnázium IV. B osz-
tályosa.  
 A Mővelıdési Ház különdíja 

Csuka Mónikának jutott – ı a 
Florea Bogdan Gimnázium IV. osz-
tályos tanulója, míg a Humana 
Regun Egyesület különdíját Sán-
dor Tihamér, a Petru Maior Iskola-
központ II. osztályos diákja szerez-
te meg. 
Népszerőségi díjat kapott 

Sükösd Anita (Petru Maior Iskola-
központ, II. B). A legeredetibb nép-
viseletért a zsőri Ördög Szidóniát 
(Florea Bogdan Gimnázium, II. B) 
díjazta. 
Jánosi Júlia (Petru Maior Iskola-

központ, IV. B), Kolcsár Boglárka 
(Augustin Maior Gimnázium, III. 
B) és Biró Szende Ágota (Augustin 
Maior Gimnazium, II. B)   oklevelet 
kapott. 
A résztvevık és a nyertesek okle-

velet, édességet és emléktárgyakat 
kaptak. 

A rendezvényen fellépett a 
szászrégeni Rügyecskék néptánc-
csoport és a vetélkedı tavalyi gyız-
tese, Nagy Izabella V. osztályos. 
Közremőködött a mővelıdési ház 
népi zenekara ConŃiu Ioan tanár 
vezetésével. 
A Hagyományırzı rügyecskék 

népdalvetélkedı szervezıi és támo-
gatói Szászrégen Polgármesteri 
Hivatala, az  Eugen Nicoară Mőve-
lıdési Ház és a Humana Regun 
Egyesület voltak. 
A szervezık ezúton mondanak 

köszönetet a részt vevı gyerekeknek  
és mindazoknak, akik  felkészítették 
a gyerekeket és hozzáállásukkal le-
hetıvé tették a vetélkedı lebonyolí-
tását: Tarcsfalvi Edit, Kiss-Miki 
Melinda és Bartha Kinga a Petru 
Maior Iskolaközpontból, Pánczél 
Laura, Kislaki Eunika és Dénes 
Tünde az Alexandru Ceuşianu 
Gimnáziumból, Nisztor Enikı és 
Géczi Melinda az Augustin Maior 
Gimnáziumból, valamint Ördög 
Imola, Vormair Gloria és Simon 
Andrea a Florea Bogdan Gimnázi-
umból. 

FÁBIÁN ANDRÁS 

Hagyományırzı rügyecskék 
Szászrégenben 

A nyertes Nagy Kriszta 

Verseny közben                                                                        Fotó: FAGY 
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 Hagyományırzés – Néptáncest  

Május 10-én kiváló néptánc-
elıadásban volt része az Ifjúsági 
Házban megjelent nagyszámú, 
hagyományırzést, ezen belül néptáncot 
kedvelı közönségnek. Fellépett a 
szászrégeni Kalangya néptáncegyüttes 
Nagy F. Atilla vezetésével. A 
bemutatott produkció színvonalát a 
közismert és közkedvelt  marosfelfalui 
Bíborka néptánccsoport közremőködése 
növelte.  
A Régen, régen címő elıadás a Felsı-

Maros mente és a Marosszék folklórját 
mutatta be, ezen belül a tánc, az ének 
és a dramatikus szokások kerültek a 
nagyérdemő elé. Az elıadás elsıdleges 
célja a vidék népi kultúrájának 
megismertetése és terjesztése volt. A 
látottak alapján elmondhatom, hogy az 
elıadás elérte a célját. A Kalangya és a Bíborka 
színvonalas teljesítménye valósággal lenyőgözte a 
közönséget, ismételten bebizonyítva, hogy a magyar 
néptánckultúra egyedi, sokszínő és páratlan 
szépségő. A Bíborka középcsoportja fergeteges 
méhkeréki román tánccal kezdte a mősort, majd a 
Kalangya marosszéki, felfalui, vajdaszentiványi, 
sárpataki, idecspataki és kisfülpösi táncokat mutatott 
be. Ezenkívül láttunk verbunkot, csárdást, különbözı 
román táncokat, cigánycsárdást és német táncokat. 
Nagyszerő, maradandó látványban volt részünk, 
másfél órán át csak úgy porzott az Ifjúsági Ház 
színpada! A fiatalokból álló Rezeda zenekar még 

varázslatosabbá tette az elıadást. Elismerésre méltó 
Deák Orsolya kitőnı énekhangja.  RÉGEN láttam 
ilyen magas nívójú fellépést.  
Bámulatos és elragadó volt a rátermett, lendületes, 

nagy odaadással és elismerésre méltó tehetséggel 
táncoló középiskolás fiatalok látványa. A táncosok 
után a fı érdem Nagy F. Atilla csoportvezetıé, aki 
2010 ıszén megalakította a Kalangya 
néptánccsoportot és történelemtanárként 
megismertette  a diákokkal a magyar néptánc egyedi, 
gazdag és varázslatos  történelmét. A mősor 
koreográfusa Kovács János volt, aki fiatal kora 
ellenére nagy tapasztalattal rendelkezik e téren, 

bizonyítva, hogy az alma nem 
esik messze a fájától...  
Í g y  v á r o s u n k b a n  é s 
térségében  felbecsülhetetlen 
értékő néptánckultúránknak 
nemcsak  megırzése, ápolása, 
hanem ennek továbbadása is 
biztosított.   
Az elıadás végén hosszan tartott 
a jól megérdemelt vastaps. A 
fellépık arca felszabadult és 
sugárzó volt. Ezek a fiatalok 
e lkö te leze t tek  é s  nagy 
odaadással mővelik és óvják 
magyar népi hagyományainkat 
és a magyar néptáncot. Köszönet 
érte!   
 

SZABÓ ANTAL  

Régen, régen 
NÉPTÁNCEST A KALANGYA ÉS A BÍBORKA TÁNCCSOPORTOKKAL 

Régen, régen 

Szász tánc 
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A Szászrégeni Református Egyház-
község XXI. alkalommal szervezte meg 
a Zengjen hálaének egyházi kórustalál-
kozót. A kétnapos rendezvényre 19 kó-
rus részvételével május 26-án, szomba-
ton és 28-án, hétfın került sor a belváro-
si református templomban. 
A találkozó szombaton délelıtt – a 

városi fúvószenekar kíséretében – zász-
lós, zenés felvonulással vette kezdetét a 
Központi Park – fıtér – református 
templom útvonalon. Elsı nap 12 kórus 
lépett fel: a Marosludasi Református 
Egyházközség vegyes kara (karvezetı 
Cz i rmay Izabe l la  Már ia ) ,  a 
Marosszentgyörgyi Református Egyház-
község Reménység vegyes kara 
(karvezetı Szilágyi Barna Béla), a 
Marosszentkirályi Református Egyházközség vegyes 
kara (karvezetı Veress Enikı), Marosvásárhelyrıl az 
V. Felsıvárosi Református Egyházközség Choral ve-
gyes kara (karvezetı Zoltáni Attila), a IV. Szabadi úti 
Református Egyházközség Egyetértés és Szeretet ve-
gyes kara (karvezetı Bede István), a VII. Szabadság 
utcai Református Egyházközség Hozsánna vegyes ka-
ra (karvezetı Dénes Elıd), a Parajdi Református Egy-
házközség vegyes kara (karvezetı Korona Szıcs 
Juliánna), a Székelykeresztúri Református Egyház-
község vegyes kara (karvezetı Kiss Vilmos), 
Székelyudvarhelyrıl a III. Református Egyházközség 
Bethlen Gábor dalárdája (karvezetı Máthé Vilma), az 
Udvarfalvi Református Egyházközség Hozsánna ifjú-
sági kórusa (karvezetı Szıcs Róbert), valamint a 
Szászrégeni Református Egyházközség Liliom vegyes 
kara és a  Szivárvány vegyes kar (karvezetı Banga 
Gáspár-Attila). 
Második nap hét kórust hallgathattak meg a jelenle-

vık: a Gernyeszegi Református Egyházközség vegyes 
karát (karvezetı Szabó Róbert), a Koronkai Reformá-
tus Egyházközség vegyes karát (karvezetı Pap Ist-

ván), a Magyarrégeni Református Egyházközség ve-
gyes karát (karvezetı Samu Pál), a nyárádszeredai 
Bocskai István dalkör nıi karát (karvezetı Ferencz S. 
Csaba), a Radnótfáji Református Egyházközség vegyes 
karát (karvezetı Kocsis Csongor-Zsolt), a Szovátai Re-
formátus Egyházközség vegyes karát (karvezetı Tófal-
vi Edith) és a Marosvécsi Református Egyházközség 
vegyes karát (karvezetı Benkı-Zonda Tímea). 
Kozma Mátyás – Zengjen hálaének, M. Praetorius – 

Jer, kérjük Isten áldott Szentlelkét, Johann Steurlein – 
Fel hálaének zengjen, Kodály Zoltán – Stabat Mater, B. 
Gesius – Ím hálaoltár lángja gyúl, L. Mason – Mindig ve-
lem, Martin Mystrom – Mint szarvas, Esterházy Pál – 
Jövel, teremtı Szentlélek, T. J. Williams – Küldd 
Szentlelked, Gárdonyi Zoltán – Szép könyörgés és Szí-
vemnek kısziklája, Giuseppe Verdi – Nabucco – Rab-
szolgák kórusa,  Berkesi Sándor – A 23. zsoltár feldol-
gozása, Bárdos Lajos – Ady Endre: Az Úr érkezése 
csak töredék a többtucanyi elhangzott dal közül.  
Demeter József lelkipásztor elmondta: 
– Vannak kórusok, melyek 10-15 éve eljárnak a ta-

lálkozóra, de olyanok is, melyek elsı alkalommal vet-
tek részt. A kórusok próbálnak egyre szín-
vonalasabbak lenni, amelyek nem, azok 
lemorzsolódnak. Ide énekszeretı emberek 
járnak, olyanok, akik kedvvel, örömmel 
énekelnek.   
Célunk az, hogy ünnepeljünk, ünnepeljük 
meg az éneket, örvendjünk egymásnak és 
nem utolsósorban közösséget teremtsünk. 
A találkozónak kulturális és vallási jellege 
van. Remélem, hogy megérjük a 25-30. 
találkozót is. Jövıben pedig újra találko-
zunk, együtt leszünk és még nagyon soká-
ig felcsendül a dal a Felsı-Maros mentén.  
A rendezvény szeretetfogadással zárult. 

JENEI ÁRPÁD – FÁBIÁN ANDRÁS GY. 

Gyülekezeti  élet  

Hálaének zengett Szászrégenben 

A kórusvezetıket Demeter József köszönti      Fotó: Budai István 

Felvonulásra készen 
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 Események  

Vandalizmus a játszótereken 
A tavaszi nagytakarítás során a Szászrégeni Pol-

gármesteri Hivatal felmérte a parkokban és a játszó-
tereken a tél folyamán keletkezett károkat.  
Maksai Tothi János, a hivatal sajtószóvivıje el-

mondta, a játszóterekrıl 10 hinta tőnt el, és több 
mint száz lécet törtek szét, illetve tulajdonítottak el 
ismeretlen tettesek. Két-két hintának kelt lába az 
Egyesülés, a Rodnei és az Akácos utcában levı 
tömbháznegyedekben. A padrongálásban a Fogaras, 
az Egyesülés és a Rodnei lakónegyedek vezetnek, a 
lopás terén pedik az Akácos utcai lakónegyed, ahon-
nan négy pad tőnt el.  Sajnos a Helyi Rendırség 
egyetlen tettest sem állított elı, mivel nem értesítet-
te senki a lakók közül.  

Útlevél-kibocsátó munkapont 
Szászrégenben 

Ezentúl Szászrégenben is ki lehet váltani az útle-
velet. A munkapont a Lakosság-nyilvántartó Osztály 
épületszárnyában nyílt meg. Itt minden csütörtökön 
be lehet nyújtani a kéréseket a megfelelı iratokkal, 
és ki is lehet váltani az útlevelet.  
A munkapont nemcsak a szászrégeniek számára 

jelent könnyebbséget – megkímélve ıket néhány ma-
rosvásárhelyi úttól –, hanem a környezı települések 
lakóinak is, akik ezentúl csak Szászrégenig kell el-
jöjjenek, hogy útlevelüket kiváltsák. Az útlevelek 
kiváltásának díja nem változott. Az elektronikus út-
levél 276 lejbe kerül, és 14 napon belül megkapja az 
igénylı.  

Kampánynyitó  
Az RMDSZ szászrégeni szervezete május 24-én 

kampányindító rendezvényt tartott az Eugen 
Nicoară Mővelıdési Ház nagytermében. Bemutat-
koztak  a helyi tanács jelöltjei. Közremőködtek  Fo-
dor Piroska és Nagy István színmővészek, Szabó 
Elıd, a Titán együttes énekese, Deák Orsolya, a Ma-
rosvásárhelyi Mővészeti Egyetem növendéke, Ördög 
Ödön és Ördög Tímea, a szászrégeni Sófár együttes 
tagjai, valamint a Petru Maior Iskolaközpont Kalan-
gya és a Mővelıdési Ház Rügyecskék néptánccso-
portja. 

Folytatják a munkát 
Szászrégenben az elkövetkezı idıszakban folytat-

ják az elkezdett befektetéseket.  
Maksai Tothi János sajtószóvivı elmondta, hogy a 

kampány alatt elhangzott egyes rosszindulatú hí-
resztelésekkel ellentétben tovább folynak az elkez-
dett városrendezési munkálatok: a Kerekerdıben a 
szabadidıpark kiépítése, a Sós utca modernizálása, 
a Maros-híd járdáinak felújítása, a Rodnei, az Egye-

sülés és az Állomás negyedek sétányainak és zöld-
övezeteinek rehabilitálása, a Malomárkon áthaladó 
híd kiszélesítése, a Postarét és az Állomás utcák ke-
resztezıdésénél a körforgalom kialakítása. 
Az Akácos utca, a Kemény János, a Görbe, a Ta-

vasz utcák aszfaltozása és a hivatal homlokzatának 
rehabilitálása esetében a licitálás fázisában vannak.  
Az említett munkálatok finanszírozásának semmi 

köze nincs a kormány azon döntéséhez, hogy vissza-
vonják a régi kormány támogatását – hangsúlyozta 
Maksai Tothi János, a Szászrégeni Polgármesteri 
Hivatal sajtószóvivıje.  

Kijelölték a piknikhelyeket 
Szászrégen önkormányzata legutóbbi soros ülésén 

kijelölte a piknikezıhelyeket a város közterületén. A 
Kerekerdı mellett épülı szabadidıközpontban pik-
nikhelyszíneket fognak kialakítani, ahol meg lesz 
engedve a tőzrakás, miután megfelelı felszereléssel 
látják el ezeket a helyeket. Piknikezni lehet majd a 
Kerekerdı, Mocsárerdı, Kis és Nagy Hédel-erdık 
mentén, valamint a Maros mindkét partján. 
A piknikezés idejét is szabályozták: ez reggel 8 és 

este 10 óra között lehetséges.  
Orgonakoncert-sorozat 

A Szászrégeni Evangélikus Egyházközség idén is 
megszervezi hagyományos nyári orgonakoncert-
sorozatát. Erre kéthetente, június 6. és augusztus 
22-e között kerül sor a szászrégeni evangélikus 
templomban. Június 6-án Liv Müller berethalmi or-
gonamővész kocertezik. Június 20-án Steffen 
Schlandt brassói, július 11-én Boldizsár Katalin ko-
lozsvári, július 25-én Cristian Roşagă resicabányai, 
augusztus 8-án Emma Filimon kolozsvári orgona-
mővészt hallhatják a zenekedvelık.  A koncertsoro-
zatot augusztus 22-én Ovidiu Leonaş kolozsvári or-
gonamővész zárja. A koncertek délután 6 órakor 
kezdıdnek, a belépés ingyenes.  

Vasárnaponként  
gépkocsimentes fıtér 

Szászrégen Polgármesteri Hivatala felhívja a la-
kosság figyelmét, hogy ezentúl (június 3-tól kezdıdı-
en) minden vasárnap délelıtt 10 és este 10 óra kö-
zött lezárják a gépkocsiforgalmat a Központi Park 
körüli útszakaszon. 
Céljuk az, hogy vasárnaponként biztosítsák a gya-

logosok, a sétálni vágyók és a sportkedvelık – kerék-
pározók, görkorcsolyázók – számára az optimális he-
lyet és feltételt a sétálásra, sportolásra – áll a hiva-
tal közleményében.  
 

FÁBIÁN ANDRÁS GY. 

Röviden – Röviden – Röviden – Röviden – Röviden 
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Ára: 2 lej 

G  o  n  d  o  l  a  t  o  k 
Vita Zsigmond  

(1906. június 16., Nagyenyed – 1998. január 1., Nagyenyed) 
Amikor 1926-ban a Helikon megalakult, az akkor alig végzett maturándus, ha 

még tudatosan nem is, de már találkozott a késıbbi helikonistákkal, elsısorban 
Áprily Lajossal, aki tanára volt, Berde Mária verseivel, vagy az akkor már csak 
hazalátogató Szentimrei Jenıvel. (...) 
Fontosabb köteteti: Tudománnyal és cselekedettel (cikkek és tanulmányok, 

Buk., 1969); Jókai Erdélyben (tanulmányok, Buk., 1975); Áprily Lajos, az ember 
és a költı (monográfia, Buk., 1977); Mővelıdés és népszolgálat (tanulmányok, 
Buk., 1983); Az enyedi kohó (tanulmányok, Buk., 1986).  
„Tanulmányait az adatszerőség jellmezi, nem bocsátkozik merész általánosítá-

sokba. Stílusa tárgyilagos és szakszerő, szürke és feszes. Kiaknázatlanul hagy lí-
rai kitérıket, mert a szépséget magában a tárgyban találja meg. Öröme a szak-
íróé, a professzoré, a kutatóé, aki kulturális kutatást teljesít. (...) Jó volna, ha min-
den Enyed-mérető városunknak volna egy Vita Zsigmondja.” (Mikó Imre: akik 
elıttem jártak) 
„Nagyenyedet nem tudnám elképzelni Vita Zsigmond nélkül, üresebb lenne a város, ismeretlenebb a kollé-

gium, szürkébbek a mindennapok.” (Beke György) 
 (Forrásanyag: Adamovits Sándor – A vécsi vár vendégei) 

A székelynek köhög a lova. El-
megy az állatorvoshoz, aki lóport ír 
fel az állat számára, hogy a székely 
fújja a ló szájába. 
Két hét múlva találkozik az orvos 

a székellyel, és megkérdi, hogy hasz-
nált-e a por? 
Mire a székely 
– Dehogy, a rühes dög hamarabb 

fújt, mint én... 
* 

A sorozáson: 
– Van valami baja? 
– Még hogy van-e? A gyomorfeké-

lyem naponta bevérzik, a tüdım egy 
rossz szivacs, a lábam fordítva van 
beakasztva és félvak vagyok. 
– Alkalmas! Magának megváltás 

lesz a hısi halál! 
* 

Két cimbora beszélget: 
– Holnap tárgyalásra kell men-

nem! 
– Miért? 

– Az anyósom leesett a tizedikrıl, 
én meg elkaptam. 
– De hát ezért dicséret járna, nem 

pedig büntetés! 
– Igen, csak megvártam, amíg 

pattan egyet. 
* 

A temetıben két szomszédos, 
frissen hantolt sír áll. Mindkettınél 
egy-egy fekete ruhás férfi. Az egyik 
odaszól a másiknak: 
– Feleség? 
– Nem, anyós. 
– Az is jó. 

* 
A skót felesége így szól a férjéhez: 
– A fiunk már két napja ugyanazt 

a nyalókát eszegeti. 
– Nem baj – mondja a férj –, 

tanuljon csak meg spórolni az a 
gyerek. 
– Rendben van, de legalább 

kibonthatnád neki. 
* 

Egy kisfiú odamegy egy álló 
rendırautóhoz, és beszól a sofırnek: 
– Rendır bácsi, lehetek rendır? 

De sajnos még csak hetedikes 
vagyok. 
A rendır kinyitja az ajtót és 

megszólal: 
– Szálljon be, fınök. 

* 
A parkolóban egy kocsijához 

igyekvı nı észreveszi, hogy egy autó 
vezetı nélkül gurulni kezd. 
Szokatlan lélekjelenléttel kinyitja 
a kocsi ajtaját, beugrik és behúzza 
a kéziféket. Amikor kiszáll, 
észreveszi, hogy egy férfi áll a kocsi 
mellett. 
– Gurult, de megállítottam – 

jelenti ki büszkén a nı. 
– Tudom – válaszol a férfi –, én 

toltam. 
 
Az oldalt összeállította: 
FÁBIÁN GIZELLA 
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